



太陽國際集團有限公司
SUN INTERNATIONAL GROUP LIMITED
(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：8029)

截至二零二一年三月三十一日止年度未經審核年度業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM之特色

GEM之定位乃為相較在聯交所上市之其他公司帶有更高投資風險之公司提供一個上市之市場。有意投資者應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。GEM具有較高風險及其他特色表示GEM較適合專業投資者及其他資深投資者。

由於GEM上市公司屬新興性質，在GEM買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受更大市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照香港聯合交易所有限公司GEM證券上市規則而刊載，旨在提供有關本公司的資料；本公司董事願就本公告共同及個別承擔全部責任。本公司董事在作出一切合理查詢後確認，就彼等所深知及確信，本公告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，並無誤導或欺詐成分，且無遺漏其他事宜，致使本公告所載任何陳述或本公告產生誤導。

本公告將自刊發日期起計最少一連七天於GEM網站www.hkgem.com「最新公司公告」一頁及於本公司指定網站<http://www.sun8029.com>/刊載。

未經審核財務業績

太陽國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年三月三十一日止年度之未經審核綜合財務業績，連同去年之比較數字如下。就本公佈「審閱未經審核年度業績」一段所解釋的原因，本集團截至二零二一年三月三十一日止年度的年度業績審核程序尚未完成。

未經審核綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

| | 附註 | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|---------------------|----|------------------------|-----------------------|
| 收益 | 3 | 64,145 | 98,073 |
| 直接成本 | | (7,505) | (6,665) |
| 毛利 | | 56,640 | 91,408 |
| 其他經營收入 | 5 | 3,605 | 911 |
| 撥回預期信貸虧損撥備淨額 | 6 | 30,430 | 7,646 |
| 其他收益及虧損 | 7 | (28,352) | (38,075) |
| 行政開支 | | (70,799) | (87,286) |
| 財務成本 | 8 | (20,527) | (26,729) |
| 生物資產之公平值變動淨額 | | (21,979) | (8,102) |
| 除稅前虧損 | 9 | (50,982) | (60,227) |
| 所得稅開支 | 10 | (2,211) | (258) |
| 本年度虧損 | | (53,193) | (60,485) |
| 其他全面收益／(虧損)： | | | |
| 其後可能重新分類至損益之項目： | | | |
| 將原自用物業轉為投資物業後的公平值調整 | | 9,973 | — |
| 換算海外業務財務報表之匯兌差額 | | 8,027 | (5,477) |
| 本年度全面虧損總額 | | (35,193) | (65,962) |
| 本公司擁有人應佔本年度虧損： | | (53,193) | (60,485) |
| 本公司擁有人應佔本年度全面虧損總額： | | (35,193) | (65,962) |
| 每股虧損(港仙) | 12 | | |
| 基本及攤薄 | | (2.45) | (3.05) |

未經審核綜合財務狀況表

於二零二一年三月三十一日

| | 附註 | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|----------------|----|------------------------|-----------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 無形資產 | | 1,208 | 1,231 |
| 商譽 | 13 | – | 18,429 |
| 物業、廠房及設備 | | 6,552 | 34,448 |
| 使用權資產 | | 3,018 | 4,748 |
| 投資物業 | | 43,240 | – |
| 其他資產 | | 230 | 230 |
| 生物資產 | | 4,822 | 22,688 |
| 應收貸款 | | 12,575 | 11,701 |
| | | 71,645 | 93,475 |
| 流動資產 | | | |
| 生物資產 | | – | 17 |
| 應收貸款 | | 16,209 | 26,214 |
| 應收貿易賬款 | 14 | 19,470 | 37,512 |
| 給予客戶之孖展融資墊款 | | 56,384 | 82,744 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | | 4,744 | 11,213 |
| 可收回稅項 | | 2,474 | 2,474 |
| 現金及現金等值項目 | | 106,926 | 110,506 |
| 代客戶持有之現金 | | 119,326 | 194,455 |
| | | 325,533 | 465,135 |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易賬款 | 15 | 128,923 | 208,139 |
| 應計費用及其他應付款項 | | 26,138 | 24,066 |
| 應付關聯公司款項 | | 1,065 | 847 |
| 中期債券 | | – | 26,569 |
| 租賃負債 | | 2,137 | 2,269 |
| | | 158,263 | 261,890 |

未經審核綜合財務狀況表(續)

於二零二一年三月三十一日

| | 附註 | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|----------|----|------------------------|-----------------------|
| 流動資產淨值 | | <u>167,270</u> | <u>203,245</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>238,915</u> | <u>296,720</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 承兌票據 | | 162,320 | 183,333 |
| 租賃負債 | | <u>1,256</u> | <u>2,823</u> |
| | | <u>163,576</u> | <u>186,156</u> |
| 資產淨值 | | <u><u>75,339</u></u> | <u><u>110,564</u></u> |
| 權益 | | | |
| 股本 | | 86,869 | 86,869 |
| 儲備 | | <u>(11,530)</u> | <u>23,695</u> |
| 權益總額 | | <u><u>75,339</u></u> | <u><u>110,564</u></u> |

未經審核綜合財務報表附註

截至二零二一年三月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司根據開曼群島公司法(經修訂)於二零零零年七月十一日在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM上市。於報告日期，本公司之最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立之First Cheer Holdings Limited (「First Cheer」)，由周焯華先生(「周先生」)及鄭丁港先生(「鄭先生」)分別實益擁有50%及50%權益。

未經審核綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列，除另有指明外，其與本公司的功能貨幣相同，所有金額均四捨五入至最接近的千位(千港元)。

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團主要從事放債、證券及期貨經紀、資產管理服務、提供馬匹相關服務及投資於配種馬之業務。

2. 應用經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年強制生效的經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次採用由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈於二零二零年四月一日或之後開始的年度期間強制生效的香港財務報告準則標準對概念框架的引用修訂及下列香港財務報告準則之修訂本，以編製本集團未經審核綜合財務報表：

| | |
|---------------------------------------|--------|
| 香港財務報告準則第3號修訂本 | 業務的定義 |
| 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂本 | 重大的定義 |
| 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號修訂本 | 利率基準改革 |

於本年度應用香港財務報告準則標準對概念框架的引用修訂及經修訂的香港財務報告準則對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或此等未經審核綜合財務報表所載的披露事項並無重大影響。

3. 收益

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-----------------------------------|------------------------|-----------------------|
| 香港財務報告準則第15號範圍內的收益(附註(i)): | | |
| <i>金融服務收益</i> | | |
| 費用及佣金收入: | | |
| — 證券 | 16,825 | 32,616 |
| — 期貨 | 2,676 | 61 |
| — 基金及債券 | 116 | 293 |
| — 資產管理費收入 | 60 | 275 |
| | <u>19,677</u> | <u>33,245</u> |
| <i>馬匹服務收益</i> | | |
| 生物資產處理服務收入 | 6,949 | 8,451 |
| 馬匹配種服務收入 | 14,389 | 11,922 |
| 生物資產銷售 | 661 | 6,070 |
| | <u>21,999</u> | <u>26,443</u> |
| | <u>41,676</u> | <u>59,688</u> |
| 香港財務報告準則第15號範圍外的收益: | | |
| 現金及孖展客戶利息收入 | 13,200 | 11,241 |
| 應收貸款利息收入 | 9,269 | 27,144 |
| | <u>22,469</u> | <u>38,385</u> |
| | <u>64,145</u> | <u>98,073</u> |

3. 收益 (續)

附註：

(i) 香港財務報告準則第15號範圍內的收益：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|---------|------------------------|-----------------------|
| 收益確認時間 | | |
| 在某個時點確認 | 34,667 | 50,962 |
| 隨時間確認 | 7,009 | 8,726 |
| | <u>41,676</u> | <u>59,688</u> |

4. 分部資料

本集團根據本公司董事(即主要營運決策者(「主要營運決策者」))審閱之報告釐定其經營分部，以監察分部表現及於分部間作資源分配，並用於作出策略性決定。

本集團有兩個經營及可呈報分部—金融服務業務及馬匹服務業務。該等分類乃根據管理層用以作出決策的本集團營運資料劃分。

本集團的經營及可呈報分部乃經營不同活動之策略性業務單位。由於各項業務有不同市場及需要不同的市場推廣策略，故該等分部獲個別管理。

本集團的經營及可呈報分部詳情概述如下：

- | | | |
|------|---|--|
| 金融服務 | — | 提供證券及期貨經紀服務；提供孖展融資、資產管理服務及託管服務予客戶及從事放債業務 |
| 馬匹服務 | — | 提供馬匹配種服務 |

4. 分部資料(續)

截至二零二一年三月三十一日止年度

| | 馬匹服務 千港元 (未經審核) | 金融服務 千港元 (未經審核) | 總計 千港元 (未經審核) |
|---------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| 分部收益 | <u>21,999</u> | <u>42,146</u> | <u>64,145</u> |
| 分部業績 | <u>(20,669)</u> | <u>7,339</u> | <u>(13,330)</u> |
| 未劃分企業收入 | | | 741 |
| 未劃分財務成本 | | | (20,476) |
| 未劃分企業開支 | | | <u>(17,917)</u> |
| 除稅前虧損 | | | <u><u>(50,982)</u></u> |

上文所報分部收益代表從外部客戶產生之收益。年內概無分部間收益。

計量分部損益或分部資產包括的金額如下：

| | 馬匹服務 千港元 (未經審核) | 金融服務 千港元 (未經審核) | 未劃分 千港元 (未經審核) | 總計 千港元 (未經審核) |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| 就以下各項確認的減值虧損 | | | | |
| — 商譽 | — | (18,429) | — | (18,429) |
| 撥回／(計提)預期信貸虧損撥備淨額 | | | | |
| — 給予客戶之孖展融資墊款 | — | — | — | — |
| — 應收貿易賬款 | 2,251 | — | — | 2,251 |
| — 應收貸款 | — | 28,179 | — | 28,179 |
| 以下各項之折舊 | | | | |
| — 物業、廠房及設備 | (2,170) | (916) | (636) | (3,722) |
| — 使用權資產 | — | (235) | (1,731) | (1,966) |
| 攤銷無形資產 | — | — | — | — |
| 淨外匯虧損 | 23 | 5 | 230 | 258 |
| 財務成本 | (12) | (39) | (20,476) | (20,527) |
| 生物資產之公平值變動 | (21,979) | — | — | (21,979) |
| 新增物業、廠房及設備 | 88 | 933 | 820 | 1,841 |
| 新增使用權資產 | — | 673 | — | 673 |

4. 分部資料(續)

於二零二一年三月三十一日

| | 馬匹服務 千港元 (未經審核) | 金融服務 千港元 (未經審核) | 未劃分 千港元 (未經審核) | 總計 千港元 (未經審核) |
|------|-----------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| 分部資產 | <u>68,525</u> | <u>316,253</u> | <u>12,400</u> | <u>397,178</u> |
| 分部負債 | <u>21,101</u> | <u>133,985</u> | <u>166,753</u> | <u>321,839</u> |

截至二零二零年三月三十一日止年度

| | 馬匹服務 千港元 (經審核) | 金融服務 千港元 (經審核) | 總計 千港元 (經審核) |
|---------|----------------------|----------------------|--------------------|
| 分部收益 | <u>26,443</u> | <u>71,630</u> | <u>98,073</u> |
| 分部業績 | <u>(27,140)</u> | <u>3,706</u> | <u>(23,434)</u> |
| 未劃分企業收入 | | | 95 |
| 未劃分財務成本 | | | (26,649) |
| 未劃分企業開支 | | | <u>(10,239)</u> |
| 除稅前虧損 | | | <u>(60,227)</u> |

上文所報分部收益代表從外部客戶產生之收益。年內概無分部間收益。

4. 分部資料(續)

計量分部損益或分部資產包括的金額如下：

| | 馬匹服務 千港元 (經審核) | 金融服務 千港元 (經審核) | 未劃分 千港元 (經審核) | 總計 千港元 (經審核) |
|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------|
| 就以下各項確認的減值虧損 | | | | |
| — 商譽 | — | (28,666) | — | (28,666) |
| 撥回／(計提)預期信貸虧損 撥備淨額 | | | | |
| — 給予客戶之孖展融資墊款 | — | 1,522 | — | 1,522 |
| — 應收貿易賬款 | (326) | — | — | (326) |
| — 應收貸款 | — | 6,450 | — | 6,450 |
| 以下各項之折舊 | | | | |
| — 物業、廠房及設備 | (3,156) | (1,321) | (700) | (5,177) |
| — 使用權資產 | (991) | (242) | (1,010) | (2,243) |
| 攤銷無形資產 | (164) | — | — | (164) |
| 淨外匯虧損 | (9,252) | (9) | (148) | (9,409) |
| 財務成本 | (60) | (20) | (26,649) | (26,729) |
| 生物資產之公平值變動 | (8,102) | — | — | (8,102) |
| 新增物業、廠房及設備 | 165 | 138 | 2,594 | 2,897 |
| 新增使用權資產 | — | — | 5,193 | 5,193 |

於二零二零年三月三十一日

| | 馬匹服務 千港元 (經審核) | 金融服務 千港元 (經審核) | 未劃分 千港元 (經審核) | 總計 千港元 (經審核) |
|------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------|
| 分部資產 | <u>66,638</u> | <u>477,823</u> | <u>14,149</u> | <u>558,610</u> |
| 分部負債 | <u>19,048</u> | <u>211,674</u> | <u>217,324</u> | <u>448,046</u> |

4. 分部資料(續)

主要客戶資料

來自與外部客戶進行交易之收入(其金額佔本集團總收入之10%或以上)列載如下：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-----|------------------------|-----------------------|
| 客戶A | 不適用 ¹ | 13,710 |
| 客戶B | 不適用 ¹ | 11,700 |

¹ 相應收益佔本集團總收益不過10%。

地區分析

本集團業務主要位於香港及澳洲。下表提供本集團按業務所在地理位置劃分之收益分析：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|----|------------------------|-----------------------|
| 香港 | 42,146 | 71,630 |
| 澳洲 | 21,999 | 26,443 |
| | 64,145 | 98,073 |

下表提供本集團按所在地劃分之非流動資產(金融工具除外)分析：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|----|------------------------|-----------------------|
| 香港 | 6,703 | 26,600 |
| 澳洲 | 52,137 | 54,944 |
| | 58,840 | 81,544 |

5. 其他經營收入

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-------------|------------------------|-----------------------|
| 銀行利息 | 87 | 367 |
| 賽馬獎金 | 139 | 295 |
| 雜項收入 | 548 | 216 |
| 租賃按金的推算利息收入 | 58 | 33 |
| 政府補助 | 2,741 | — |
| 收回壞賬 | 32 | — |
| | <u>3,605</u> | <u>911</u> |

6. 撥回／(計提)預期信貸虧損撥備

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|--------------------|------------------------|-----------------------|
| 撥回／(計提)預期信貸虧損撥備淨額： | | |
| — 給予客戶之孖展融資墊款 | — | 1,522 |
| — 應收貿易賬款 | 2,251 | (326) |
| — 應收貸款 | 28,179 | 6,450 |
| | <u>30,430</u> | <u>7,646</u> |

7 其他收益及虧損

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|---------------|------------------------|-----------------------|
| 就以下各項確認的減值虧損： | | |
| — 商譽 | 18,429 | 28,666 |
| — 無形資產 | — | — |
| 提前贖回承兌票據的虧損 | 10,181 | — |
| 淨外匯(收益)／虧損 | (258) | 9,409 |
| | <u>28,352</u> | <u>38,075</u> |

8. 財務成本

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-------------|------------------------|-----------------------|
| 中期債券之實際利息開支 | 1,227 | 3,594 |
| 承兌票據之實際利息開支 | 18,806 | 22,709 |
| 租賃負債之利息 | 494 | 426 |
| | <u>20,527</u> | <u>26,729</u> |

9. 除稅前虧損

除稅前虧損乃扣除以下各項後得出：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-----------------|------------------------|-----------------------|
| 僱員福利開支(包括董事薪酬)： | | |
| — 董事酬金 | 4,559 | 4,216 |
| — 薪金及其他福利 | 23,543 | 24,144 |
| — 退休福利計劃供款 | 1,447 | 1,360 |
| | <u>29,549</u> | <u>29,720</u> |
| 核數師酬金： | | |
| — 審核服務 | 1,100 | 1,600 |
| — 非審核服務 | 100 | 100 |
| | <u>1,200</u> | <u>1,700</u> |
| 攤銷無形資產 | 188 | 164 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 3,722 | 5,177 |
| 使用權資產折舊 | 1,966 | 2,243 |

10. 所得稅開支

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-----------|------------------------|-----------------------|
| 即期稅項： | | |
| －香港利得稅 | - | 189 |
| 過往年度撥備不足： | | |
| －香港利得稅 | 2,211 | 69 |
| 所得稅開支 | <u>2,211</u> | <u>258</u> |

本集團於該兩個年度按16.5%之稅率繳納香港利得稅。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一七年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「條例草案」)，引入利得稅兩級制。條例草案於二零一八年三月二十八日經簽署成為法律，並於翌日刊憲。根據利得稅兩級制，合資集團實體首2,000,000港元溢利之稅率為8.25%，而超過2,000,000港元之溢利稅率為16.5%。不符合利得稅兩級制資格的集團實體的溢利將繼續按16.5%之劃一稅率繳納稅項。

本集團其他經營所在司法權區產生之稅項乃按相關司法權區之適用稅率根據本年度估計應課稅溢利計算。

11. 股息

本公司董事會並無或不建議派付截至二零二一年三月三十一日止年度之股息(二零二零年：零港元)。

12. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|--------------------------------|------------------------|-----------------------|
| 用以計算每股基本及攤薄虧損之本公司擁有人應佔本年度虧損 | <u>(53,193)</u> | <u>(60,485)</u> |
| | 二零二一年 千股 | 二零二零年 千股 |
| 股份數目 用以計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數 | <u>2,171,732</u> | <u>1,983,597</u> |

13. 商譽

千港元

成本

於二零一九年四月一日、二零二零年三月三十一日、
二零二零年四月一日及二零二一年三月三十一日

56,038

累計減值虧損

於二零一九年四月一日
於年內確認的減值虧損

8,943

28,666

於二零二零年三月三十一日及二零二零年四月一日
於年內確認的減值虧損

37,609

18,429

於二零二一年三月三十一日

56,038

賬面值

於二零二一年三月三十一日

-

於二零二零年三月三十一日

18,429

14. 應收貿易賬款

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-----------------|------------------------|-----------------------|
| 應收貿易賬款 | 4,327 | 5,601 |
| 減：預期信貸虧損撥備 | (3,821) | (5,004) |
| | 506 | 597 |
| 應收經紀、交易商及結算所之賬款 | 18,964 | 36,915 |
| | 19,470 | 37,512 |

應收經紀、交易商及結算所之賬款乃於交易日後兩個營業日到期結算及以港元計值。因此概無披露賬齡分析。

14. 應收貿易賬款(續)

以下為於報告期末扣除預期信貸虧損撥備後之應收貿易賬款(不包括應收經紀、交易商及結算所之賬款)基於發票日期呈列之賬齡分析：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|--------|------------------------|-----------------------|
| 30天內 | 385 | 584 |
| 31-60天 | 121 | 13 |
| | <u>506</u> | <u>597</u> |

15. 應付貿易賬款

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|-------------|------------------------|-----------------------|
| 應付貿易賬款 | 432 | 2,292 |
| 應付客戶及結算所之賬款 | 128,491 | 205,847 |
| | <u>128,923</u> | <u>208,139</u> |

15. 應付貿易賬款(續)

大部分應付客戶之賬款須於要求時償還，惟若干應付客戶之賬款除外，該等賬款為客戶於正常業務過程中進行證券買賣活動而向客戶收取的按金。只有超出規定的孖展證券按金的金額可因應要求退還客戶。

由於本公司董事認為該等業務的性質令賬齡分析不具任何額外意義，因此並無披露應付客戶及結算所之賬款之賬齡分析。

本集團慣常於信貸期內即時清償所有付款要求。

以下為於報告期末應付貿易賬款(不包括應付客戶及結算所之賬款)基於發票日期呈列之賬齡分析：

| | 二零二一年 千港元 (未經審核) | 二零二零年 千港元 (經審核) |
|---------|------------------------|-----------------------|
| 30天內 | 225 | 1,965 |
| 31-90天 | 154 | 302 |
| 91-120天 | 53 | 25 |
| | <u>432</u> | <u>2,292</u> |

應付貿易賬款之平均信貸期為90天(二零二零年:90天)。本集團已實施財務風險管理政策，以確保全部應付款項於信貸期間結算。

管理層討論及分析

財務表現

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團錄得收益約64,145,000港元，較上一財政年度之收益約98,073,000港元減少35%。收益主要來自從事放債、證券、資產管理服務、提供馬匹相關服務及投資於配種馬之附屬公司。

直接成本由去年錄得之約6,665,000港元微升至約7,505,000港元。行政開支由二零二零年之87,286,000港元減少19%至約70,799,000港元。

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團之虧損淨額約為53,193,000港元，而上一財政年度之虧損淨額則約為60,485,000港元。有關虧損主要原因是商譽減值及生物資產公平值變動有變。

資本負債比率

資本負債比率(按借貸除以權益總額計算)約為220%(二零二零年：194%)。

資本架構

於二零二一年三月三十一日，本公司之已發行普通股總數為2,171,732,000股(二零二零年：2,171,732,000股)。

僱員資料

於二零二一年三月三十一日，僱員總數為41名(二零二零年：64名)，而截至二零二一年三月三十一日止年度，薪酬總額約為29,549,000港元(二零二零年：29,720,000港元)。本集團高級行政人員之薪酬政策基本上與表現掛鉤。僱員亦享有醫療保障及強制性公積金等員工福利(如適用)。酌情花紅與個人表現掛鉤，並因人而異。本集團可向作出重大貢獻之僱員授出購股權作為獎勵，以挽留重要及關鍵員工。本集團之薪酬政策乃經薪酬委員會及董事會審批。

或然負債

於二零一八年十月三十日，中國最高人民法院指示廣東省高級人民法院審理趙銘（「趙先生」）及浩鑽發展有限公司（「浩鑽」）就（其中包括）趙先生及浩鑽指控其權利因執行於二零一一年就浩鑽所提供一間香港上市公司（「上市公司」）若干股份（「已抵押股份」）之股份抵押（為本公司之全資附屬公司太陽國際財務有限公司（「太陽國際財務」）向浩鑽所提供貸款之抵押）而受到侵犯，向（其中包括）太陽國際財務、本公司控股股東兼執行董事鄭先生及本公司控股股東周先生提出之索償（「索償」）。根據索償，趙先生及浩鑽要求法院頒令太陽國際財務、鄭先生及周先生向趙先生及浩鑽賠償直接經濟損失人民幣500,000,000元及承擔所有訴訟費用。此外，趙先生及浩鑽將於法院委聘之估值公司評估上市公司之中國附屬公司（「中國附屬公司」）的資產後尋求就間接損失獲取賠償。

於編製本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之綜合財務報表方面，本公司董事已就索償一事徵詢中國法律顧問之法律意見（「中國法律意見」）。

根據中國法律意見，索償成功之可能性非常低。於中國法律意見內，中國法律顧問認為（其中包括）(i)並無足夠理據支持出售已抵押股份屬違法之指控；(ii)指控被告以非法方式更改中國附屬公司之法定代表與事實不符，且與索償無關；(iii)原告所指稱之直接損失金額缺乏理據，而原告所提供的資料無法提供明確金額；及(iv)提出索償之兩年時效期限經已屆滿。

為消除因向本集團提出索償所產生之任何不確定性，於二零一九年四月四日，鄭先生簽立以本公司（為其本身以及作為太陽國際財務及太陽國際財務中間控股公司之受託人）為受益人之彌償契據，據此，鄭先生同意向本公司作出彌償並確保本公司（為其本身以及作為太陽國際財務及太陽國際財務中間控股公司之受託人）就因索償所產生或與索償有關之所有損失及損害獲得彌償。

經考慮上述因素後，本公司董事認為索償不大可能對本集團產生任何重大不利影響，且毋須就索償作出任何撥備。

外匯風險

本集團之收入及支出以港元及澳元計值。本公司未訂立任何外匯對沖安排。管理層須透過密切監控外幣匯率變化來監察本集團的外匯風險。本集團可使用例如遠期外匯合約及雙重貨幣期權等金融工具來管理外匯風險。

收益

收益代表本集團於年內就已提供服務、馬匹服務收入、證券經紀佣金、資產管理費收入及貸款利息收入確認之款項淨額。

股息

董事不建議派付截至二零二一年三月三十一日止年度之末期股息(二零二零年：零港元)。

業務回顧

本集團多年來一直經營馬匹業務，惟業績差強人意。因此，本集團已於二零一九年七月售出馬匹分部之一間附屬公司。此外，本集團已重組澳洲的馬匹業務，將配種馬服務業務外判予及將本集團擁有的牧馬場出租予澳洲的一個獨立牧馬場。董事會相信，經過此舉，馬匹分部將會為本集團帶來穩定收入。

繼於二零一五年十一月及二零一八年二月收購兩項放債業務，並於二零一六年二月收購太陽國際証券有限公司(「太陽國際証券」)及太陽國際資產管理有限公司(「太陽國際資產管理」)後，本集團可提供一系列金融服務。太陽國際証券主要於香港從事香港法例第571章《證券及期貨條例》(「證券及期貨條例」)項下第1類(證券交易)、第2類(期貨合約交易)及第4類(就證券提供意見)受規管活動，而太陽國際資產管理則主要於香港從事證券及期貨條例項下第4類(就證券提供意見)、第5類(就期貨合約提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動。在本集團持續執行成本控制及改善經營業績的同時，董事會亦於金融服務分部物色額外新商機。

馬匹服務

由於本集團持有配種馬數目與去年水平相若，來自馬匹配種服務之收益維持穩定。截至二零二一年三月三十一日止十二個月，馬匹服務分部之收益為約21,999,000港元(二零二零年：26,443,000港元)。

金融服務

全球經濟去年初時呈強勁增長勢頭。然而，隨著中美貿易紛爭升溫及保護主義抬頭，國際貨幣基金組織(IMF)表示，全球股票及資本市場將出現重大不確定因素，而美國貿易及財政政策更可能窒礙全球經濟增長。香港屬於開放外向型經濟體，在此等情況下難以獨善其身。儘管如此，我們仍抱持樂觀態度，相信經濟發展最終將更清晰明確，並迎來復甦。外界普遍同意，深化銀行及資本市場以及讓更多居民及企業可以進入資本市場，對可持續增長及促進權益至關重要。

董事會認為此乃進一步擴闊其收益基礎的新增長領域，而於二零一五年八月十九日，本公司全資附屬公司Infinite Success Investments Limited (「買方」)與Sun International Financial Group Limited (「賣方」)訂立一份買賣協議(「買賣協議」)以收購太陽國際証券及太陽國際資產管理(「目標公司」)的全部已發行資本，代價為147,300,000港元(可予調整)(「收購事項」)。該交易其後於二零一六年二月二十九日完成，標誌著本集團進軍金融服務分部。

配合太陽國際証券及太陽國際資產管理之產品組合，本集團於二零一五年十一月及二零一八年一月收購放貸業務，主要專注股票融資、股票抵押及企業融資。於二零二一年三月三十一日，放貸業務之貸款組合約達28,784,000港元，佔本集團總資產約7%。貸款通常於一年內到期，平均年利率介乎12%至30%之間。

財務回顧

流動資金、財務資源及資本架構

於二零二一年三月三十一日，本集團之流動資產約為325,533,000港元(二零二零年：465,135,000港元)。本集團之流動比率乃按流動資產約325,533,000港元(二零二零年：465,135,000港元)除以流動負債約158,263,000港元(二零二零年：261,890,000港元)計算，處於約2.06:1(二零二零年：1.78:1)之水平。於二零二一年三月三十一日之銀行結餘約為106,926,000港元，而於二零二零年三月三十一日之結餘則約為110,506,000港元。

於財政年度末，並無餘下非上市直接債券(二零二零年：26,569,000港元)。

憑藉手頭之流動資產，管理層認為本集團具有充裕財務資源滿足其持續業務需求。

業績分析

截至二零二一年三月三十一日止財政年度(「財政年度」)，本集團繼續致力各種不同類別之業務，例如發展金融服務業務(包括證券、資產管理及放債服務)及馬匹業務，包括配種服務。

經營業務

鑒於本集團將繼續竭盡所能為現有業務擴大潛市場份額，預期馬匹服務及金融服務業務來年將錄得穩定收益。

財務成本

截至二零二一年三月三十一日止年度，本集團錄得財務成本約20,527,000港元(二零二零年：26,729,000港元)，較上一財政年度減少23%。財務成本主要來自承兌票據的實際利息開支。

中期債券

於財政年度，本集團已贖回五年期7%票息之非上市直接債券(二零二零年：26,569,000港元)。

本公司擁有人應佔虧損

本財政年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約53,193,000港元(二零二零年：60,485,000港元)。

前景

隨中美貿易紛爭及COVID-19疫情爆發，全球經濟及消費者信心遭受不利影響。由於原油價格下跌及COVID-19疫情產生的市場恐慌，二零二零年全球股票指數大幅下跌。這場危機可能會對我們的二零二零年財務業績及我們的發展計劃產生重大影響。管理層預計，二零二零年將充滿挑戰。另一方面，當前局勢對金融服務分部而言如同雙刃劍，機會與挑戰並存。中國金融市場進一步放寬監管及其與香港金融市場的融合將為本集團帶來更多機會向中國投資者及中小型企業提供專業服務。然而，中港股市表現將大大影響本集團金融服務分部的業績。

本集團將繼續竭盡全力提高其經營效率及效能。此外，董事會將尋找機會組成策略聯盟，加速業務發展及重調業務組合並改善其財務狀況，從而為股東創造價值。

風險因素

市場銷售趨勢之不確定性

澳洲純種馬之市場銷售主要經定期季節性拍賣進行。其售價並不穩定，受全球市場趨勢及不同父系／母系及／或冠軍記錄馬匹之聲譽所高度影響。

持續擴展需要長期進行資本融資

發展馬匹相關服務需要額外的資金支持。該等項目通常為中期或長期項目，持續期間或會超過1年。因此，借貸成本低廉且長期穩定的資金來源對本集團未來在馬匹服務業務的資本投資而言至關重要。

無法保證本集團能夠以較低成本獲得長期穩定資金來源。

國家風險

馬匹服務業務主要於澳洲經營。作為新興市場之一，澳洲的確為致力於馬匹行業之投資者提供了大量潛在機會。與此同時，本集團認為該國政治、社會及經濟政策等不確定因素較小。

無法保證目前的有利政策在不久的將來仍維持不變。國家方面的未來變動或會對本集團的業務造成不利影響。

股市波動之不確定性

全球股市仍面臨不同政治及經濟狀況之各種不確定因素。證券買賣及資產管理服務之預期回報會因極難預見之股市波動而遭受巨大衝擊。

展望及發展

董事會一直竭力提高營運效率及效益，從而提升集團價值。

業務發展

於二零一六年二月收購太陽國際証券及太陽國際資產管理後，本集團成功將業務分部擴闊至包括於香港提供証券及期貨條例項下第1類(証券交易)、第2類(期貨合約交易)、第4類(就証券提供意見)、第5類(就期貨合約提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動在內的金融服務。本集團成功取得多個配售項目的委託、招攬多名經驗豐富的投資經理提供服務及取得其他企業融資活動的委託。此外，本集團於二零一五年十一月收購放債業務，主要活動包括股本融資、股本按揭及企業融資。

鑒於上述收購事項，本集團能夠將業務分部多元化擴展至金融服務分部，藉此進一步加強其收益來源以及為本集團帶來正面回報。

於二零一八年一月三十一日，本公司已完成收購太陽國際財務有限公司，該公司為持牌放債人。董事會認為，建議收購事項為加強本集團放債業務發展之良機。

本集團於二零二一年二月十八日刊發諒解備忘錄公告，內容有關購買加密貨幣礦機(其後經修改，連隨於二零二一年四月三十日完成購買加密貨幣礦機的交易)。董事會認為，透過進軍加密採礦業務，本集團可借投資新業務令發展更加多元。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二一年三月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

董事進行證券交易

本公司已就董事進行證券交易採納行為守則，其條款不比GEM上市規則第5.48至5.67條所載之交易必守標準寬鬆(「行為守則」)。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認，彼等一直遵守交易必守標準及本公司所採納之董事進行證券交易之行為守則。

董事會常規及程序

截至二零二一年三月三十一日止年度，本公司一直遵守GEM上市規則第5.34至5.45條有關董事會常規及程序之規定。

優先購買權

本公司組織章程細則或開曼群島法例均無優先購買權之條文，規定本公司須按比例向現有股東發售新股。

企業管治常規

本集團致力推行高標準之企業管治。本公司董事相信，健全及合理之企業管治常規對本集團之發展以及保障股東利益及本集團資產至關重要。

本公司之企業管治常規乃根據GEM上市規則附錄十五之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則及報告」)所載原則及守則條文而訂立。就董事會所深知，截至二零二零年三月三十一日止年度及截至本公告日期止，本公司一直遵守GEM上市規則附錄十五所載守則條文。

審核委員會

本公司已根據GEM上市規則於二零零零年十一月二十九日成立審核委員會(「審核委員會」)，並訂有書面職權範圍。於回顧年度內，審核委員會由三名成員組成，分別為杜健存先生、陳天立先生及詹嘉淳先生。彼等均為本公司獨立非執行董事。杜健存先生獲委任為審核委員會主席。

審核委員會之主要職務為審閱及監察本集團之財務報告程序、風險管理系統及內部監控系統，以就此向董事會提供意見及建議。審核委員會已於年內舉行兩次會議。

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之未經審核年度業績，認為該等綜合財務報表之編製符合適用會計準則及GEM上市規則之規定，並已作出充分披露。

薪酬委員會

本公司已於二零零五年三月十八日成立薪酬委員會（「薪酬委員會」）。於回顧年度內，薪酬委員會由三名成員組成，分別為陳天立先生、杜健存先生及詹嘉淳先生。彼等均為獨立非執行董事。陳天立先生獲委任為薪酬委員會主席。

薪酬委員會之主要職責包括就本集團制訂有關董事及高級管理層薪酬之政策及架構向董事會提供推薦意見，並根據董事會不時議決之公司目標及宗旨審閱全體執行董事及高級管理層之特定薪酬組合。

審閱未經審核年度業績

本集團其中一個主要業務分部位於澳洲墨爾本。由於COVID - 19疫情爆發，該地現已實施強制隔離及封城等一連串措施。因此，本集團於有關地點的財務團隊、第三方估值師及核數師須一直遙距工作。此外，相關實地審核工作亦受到實施中的旅行限制影響，導致本公司核數師須執行的若干審核工作出現延誤及受到限制。

具體而言，本公司核數師須取得純種馬的估值。受COVID-19疫情影響，上述各方須推遲復工，未能及時給予核數師確認，進一步延誤了審核程序。

因此，本公司核數師尚未完成對截至二零二一年三月三十一日止年度的年度業績的審計程序。本公告載列之未經審核年度業績尚未根據香港聯合交易所有限公司GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）第18.49條的要求經本公司核數師同意。根據香港會計師公會頒佈的《香港審計準則》完成審核程序後，將會刊發有關經審核業績之公告。本公告載列之未經審核年度業績已由本公司的審核委員會審閱。

進一步公告

於審核程序完成後，本公司將會就經本公司核數師同意之截至二零二一年三月三十一日止年度經審核業績及比較本公告載列之未經審核年度業績之重大相異之處(如有)刊發進一步公告。此外，如在完成審核程序過程中有其他重大進展，本公司將在必要時刊發進一步公告。審核程序預期會於二零二一年七月三十一日或之前完成。

刊發年度報告

本未經審核年度業績公告刊載於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.sun8029.com。載有上市規則要求的所有資料的本公司截至二零二一年三月三十一日止年度之年報將於適當時候寄發予本公司股東並可於上述相同網站查閱。

本公告所載有關本集團年度業績的財務資料未經審核，亦未經核數師同意。本公司股東及有意投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

承董事會命
太陽國際集團有限公司
主席
鄭丁港

香港，二零二一年六月三十日

於本公告日期，董事會成員包括五名執行董事鄭丁港先生、鄭美程女士、呂文華先生、詹德禮先生及蔡漢強先生；及三名獨立非執行董事陳天立先生、杜健存先生及詹嘉淳先生。